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SOUHRN

Tato diplomová práce se zabývá problematikou hluku spojenou s provozem

tepelných čerpadel typu vzduch/voda. Řeší, jaké hlukové parametry má

k dispozici projektant tepelného čerpadla a jaké jsou skutečně naměřené hodnoty

hladin akustického tlaku in-situ. Pro účely diplomové práce bylo provedeno

několik měření tepelných čerpadel různých výrobců a jejich hladin akustických

výkonů, která slouží pro ohřev a vytápění rodinných domů. Pro všechna provedená

měření byl vytvořen výpočetní model v programu HLUK+. Dále byly získány

technické údaje od výrobců, které jsou v závěru zhodnoceny a porovnány

s naměřenými a vypočtenými hodnotami.

SUMMARY

This diploma thesis deals with problems of noise involved in operation of heat

pumps – air/water type. The thesis also deals with noise parameters, which are

available for designers and concerns to differences with real measured levels of

acoustic pressure in-situ. For purposes of this thesis were done several

measurements of heat pumps. Measured heat pumps came from different

manufacturers and had different levels of power. For all measurements were

created mathematic model in HLUK+ software. In the conclusion there is

comparison of manufacturer’s values, real measured values and calculated values.
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SOUPIS POUŽITÉHO ZNAČENÍ

D útlum [dB]

Q činitel směrovosti [-]

LAeq,T ekvivalentní hladina akustického tlaku A [dB]

Lp celková hladina akustického tlaku [dB]

LW celková hladina akustického výkonu [dB]

S měřicí plocha [m2]

f kmitočet [Hz]

r vzdálenost mezi zdrojem a kontrolním místem [m]

n otáčky stroje [ot/min]

Indexy

A hodnota korigovaná váhovým filtrem A

max. maximální hladina

poz. hluk pozadí

1 maximální otáčky

2 okamžité otáčky
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1 ÚVOD

Tepelné čerpadlo je v dnešní době jedním z nejpoužívanějších zdrojů tepla pro

ohřev teplé vody a vytápění rodinných domů. S provozem tepelného čerpadla

typu vzduch/voda je také spojen hluk, který vzniká především prouděním vzduchu

a mechanickou činností stroje. Zdroj pro tepelné čerpadlo je energie venkovního

vzduchu, která je v naší zeměpisné šířce velmi proměnlivá. V praxi to znamená, že

pro vyšší výkon tepelného čerpadla je nutné přivádět venkovní vzduch o vyšší

teplotě. Primárním zdrojem hluku venkovní jednotky tepelného čerpadla je

turbulentní proudění vzduchu ventilátorovým kolem a dále kompresor, který je na

Obr. 1 umístěn v pravém dolním rohu. [14]

Obr. 1 Venkovní jednotka tepelného čerpadla [6]

V tepelných čerpadlech jsou axiální ventilátory, které jsou oproti radiálním

používány k dostatečnému zajištění množství vzduchu, který prochází

ventilátorem pro výměník kondenzátoru za cenu malého dopravního tlaku. Ve

frekvenčním spektru je ventilátor zastoupen zejména ve středních a vyšších

frekvencích. U axiálního ventilátoru je problém, že ho není možné zatížit

dodatečnou tlakovou ztrátu ve formě tlumičů hluku. Pro snižování hluku někteří

výrobci provádí tvarování lopatek, např. vytváří na hraně lopatky malé zoubky,

které dokáží deformovat vírové struktury vznikající za obtékaným předmětem.
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Další možnou úpravou může být mřížková konstrukce na výdechu ventilátoru,

která rozbije vírové struktury a dokáže účinně tlumit hluk. Vyzařovaný hluk

z těchto tepelných zařízení se zásadně liší zejména podle tvaru kol ventilátoru,

zvolených materiálů, motorů a použitých komponent. Z toho vyplývá, že levné

tepelné čerpadlo nemůže být tiché. Největším zdrojem hluku točivého zařízení

jsou jeho otáčky. V literatuře [1] je možné nalézt vztah (1) pro kvalifikovaný odhad,

kdy při dvojnásobném zvýšením otáček ventilátoru vroste hladina akustického

výkonu o 15 dB. [14]

kde je LwA [dB] hladina akustického výkonu,

n [-] otáčky.

Hladinu akustického výkonu tepelného čerpadla pro pracovní bod, tj. s nejvyšší

účinností, je také možné odhadnout dle vztahu

kde je LwA [dB] hladina akustického výkonu,

P [W] výkon ventilátoru.

Výrobci tepelných čerpadel se stále více snaží snižovat hluk za pomocí nových

výrobních procesů, materiálů apod. Rádi ale také ve svých produktových

katalozích uvádějí marketingové formulace, kterými jsou např. „nejtišší tepelné

čerpadlo na trhu“, „tišší než obvykle“, apod. Vždy je dobré vybraný typ jednotky

konzultovat s odborníkem, který dokáže posoudit, případně vypočítat, zda je

tepelné čerpadlo pro vaši potřebu a umístění vhodné a zda bude potřeba řešit

další protihluková opatření. Moderní zařízení disponují denním a noční nebo

někdy také nazývaným útlumovým režimem. V praxi to znamená, že tepelné

čerpadlo je v noční době nastaveno do režimu nižšího výkonu a hladina

akustického výkonu může být o cca 3 dB nižší než pro chod v denní době. Na první

pohled je možné z hlediska přenosu hluku rozlišit tepelná čerpadla kvalitní a méně

kvalitní. Pro kvalitní tepelné čerpadlo je udávaná hladina akustického výkonu

𝑳𝑾𝑨𝟏 = 𝑳𝑾𝑨𝟐 + 𝟓𝟎 ∙ 𝐥𝐨𝐠 (
𝒏𝟏

𝒏𝟐
), (1)

𝑳𝑾𝑨 = 𝟏𝟎𝟎 + 𝟏𝟎 ∙ 𝐥𝐨𝐠(𝑷), (2)
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okolo LWA = 60 dB při 100 % výkonu, méně kvalitní tepelná čerpadla dosahují

hodnot okolo LWA = 70 dB i více.

Tepelná čerpadla se nejvíce používají u rodinných domů, kde je nejčastější

umístění jednotky před jednu z fasád. [14]

Pokud se tepelné čerpadlo umisťuje do obydlené lokality, je potřeba zajistit, aby

byly u nejbližších chráněných venkovních prostor staveb nebo v chráněných

prostor dodrženy limitní ekvivalentní hladiny akustického tlaku A dle Nařízení

vlády 272/2011 Sb. [2].
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2 HLUK A ZDRAVOTNÍ ÚČINKY

Nejprve je nutné rozlišit pojmy, kterými jsou zvuk a hluk. Zvuk je definován jako

mechanické kmitání, které dokáže lidské ucho zaznamenat v rozsahu 16 Hz až

20 000 Hz. Ve vzduchu se zvuk pohybuje rychlostí 340 m/s, ve vodě až 1440 m/s.

Avšak hlukem je nazýván zvuk, který vnímá lidské ucho jako rušivý signál. Každým

jedincem je vnímání hluku subjektivní. Nadměrný hluk má velmi negativní vliv na

lidský organismus, kdy může dojít při dlouhodobém vystavování se nadměrnému

hluku k dočasné nebo dokonce trvalé poruše zdraví. Mezi dočasnou poruchu

zdraví můžeme zahrnout např. zvýšení krevního tlaku, únavu, poruchy spánku,

depresi, apod. V nejhorším případě postupně nastává nevratná sluchová ztráta

způsobená poškozením sluchových buněk ve vnitřním uchu, to však u tepelného

čerpadla nehrozí.

Účinek na lidské ucho a zdraví je dán především intenzitou hluku. Pro člověka není

příjemná příliš nízká ani vysoká intenzita hluku. Expozice hluku je určována

hladinou akustického tlaku A. Váhový filtr A zohledňuje vnímání lidského ucha. Pro

představu je v následujících řádcích uvedena stupnice citlivosti lidského

ucha (LpA):

20 dB – hluboké ticho – lze přirovnat k zasněženému lesu, nahrávacímu

studiu – pro některé jedince nepříjemné ticho

30 dB – příjemné ticho – noční klid v přírodě, obytná místnost s uzavřenými

okny bez vlivu ruchu ulice

60 dB – mírný hluk – běžný hovor (v 1 m)

85 dB – silný hluk – ve strojírenském provozu – při trvalém pobytu osob

nastává trvalá porucha sluchu

130 dB – práh bolesti – start vojenské stíhačky – přichází bolest ucha

160 dB – protržení bubínku

Nadměrný hluk je nebezpečný proto, že lidské ucho není samo o sobě schopno se

před nepříznivými účinky hluku bránit. Před světlem se člověk ochrání tím, že

zavře oči, ale před hlukem žádná taková obrana neexistuje. Proto je kladen důraz


[…]


č.

měření Typ jednotky
LpA,eq,průměrná

[dB]

S

[m2]

LWA,naměřená

[dB]

LWA,výrobce

[dB]

1 IVT AIR X50 56,3 18,0 68,8 64,0

2 IVT AIR X50 51,0 18,0 63,6 64,0

3 IVT AIR X50 54,2 10,2 64,1 64,0

4 IVT AIR X50 56,6 18,0 69,2 64,0

5 Panasonic WH-UD07HE5-1 47,8 13,9 59,2 62,0

6 Panasonic WH-UD07HE5-1 47,1 13,9 58,5 62,0

7 Panasonic WH-UD07HE5-1 51,4 13,9 62,8 62,0

8 IVT AIR X90 44,9 18,0 57,5 65,0

9 Sinclair DC ASGE-18AIN 57,9 13,9 69,3 57,0*

10 NIBE AMS 10-6 56,3 13,9 57,6 51,0*

Poznámka: *výrobce uvádí pouze hladinu akustického tlaku ve vzdálenosti 1 m (LpA,1m)

Z Tab. 32 je zřejmé, že pro měření č. 2, 3 a 7 byla naměřená přibližně stejná hladina

akustického výkonu LWA jakou uvádí výrobce. U ostatních měření, ve kterých byla

naměřena hladina akustického výkonu nižší, než ta kterou udává výrobce, bylo
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příčinou, že nebylo možné tepelné čerpadlo spustit na největší možný výkon.

Opačným případem jsou měření č. 1 a 3, kdy byla naměřena vyšší hladina

akustického výkonu. Zvýšená hlučnost stroje mohla být při měření č. 1 zapříčiněna

umístěním poloprůsvitného plotu před tepelným čerpadlem, který mohl odrážet

zvukové vlny zpět k místu měření, a v měření č. 3 slyšitelnou závadou ložiska

ventilátoru.

Při měření víceotáčkových zařízení je problém, že není známo, při jakých otáčkách

ventilátoru je prováděno měření. Pro dalších měření hlučnosti by bylo dobré

paralelně měřit také otáčky ventilátoru.

Dále byla zjišťována přítomnost tónové složky jednotlivých měřených čerpadel.

U všech 4 měřených tepelných čerpadel IVT AIR X50 byla zjištěna tónová složka,

u ostatních venkovních jednotek tepelných čerpadel nebyla v místě hodnocení

tónová složka prokázána.

Z výsledků pro první 4 měření, kdy byl měřen stále stejný typ tepelného čerpadla

IVT AIR X50, vyplývá, že naměřené hodnoty jsou vyšší, než které uvádí výrobce ve

svém dostupném technickém listu. V technickém listu výrobce je uváděna hladina

akustického tlaku LpA nebo hladina akustického výkonu LWA při jmenovitých

podmínkách dle normy ČSN EN 12102 [5], tedy při 40 % výkonu. Až po kontaktování

zákaznického servisu byl poskytnut neveřejný soupis hladin akustických tlaků LpA

a hladin akustických výkonů LWA při 100 % výkonu zdroje. Rozdíl hladiny

akustického výkonu v technickém listu a výkonu zdroje při 100 % je 11 dB. Stejný

problém s udávanými údaji o hladině akustického výkonu byl u měření č. 10, kde

výrobce tepelných čerpadel NIBE udává akustické vlastnosti ve stejných

podmínkách jako výrobce IVT.

Pro měření 5 – 9 byla výrobcem PANASONIC a SINCLAIR uváděna hladina

akustického výkonu nebo tlaku pravděpodobně při 100 % výkonu. V technickém

listu nebyla nikde uvedena informace o výkonu tepelného čerpadla, při kterém

byly dané akustické veličiny definovány. Naměřené hodnoty se blížily těm, které

uvádí výrobce ve svém technickém listu.

Projektant musí při hodnocení hlučnosti tepelných čerpadel bezpečně rozlišovat

pojmy, kterými jsou hladina akustického tlaku a hladina akustického výkonu. Také

je nutné pro hodnocení hlučnosti znát akustické parametry venkovní jednotky při

maximálních možných otáčkách ventilátoru. Pokud si projektant není jistý, při

Diplomová práce č. 8-IB-2019 Karel NOSEK

- 75-

jakých podmínkách výrobce hodnoty udává, je vhodné navštívit webovou stránku

www.waermepumpe.de, kde jsou udávané hladiny akustického výkonu LWA při

maximálních otáčkách ventilátoru tepelného čerpadla. V případě, že daný typ

jednotky není na stránkách dohledatelný, je potřeba kontaktovat konkrétního

výrobce nebo dodavatele.

Pro měřené jednotky byl proveden výpočet pro šíření hluku ve volném prostoru za

použití reálných, tedy naměřených a teoretických činitelů směrovosti. Ukázalo se,

že při správném zvolení činitele směrovosti bude výpočet vždy na straně

bezpečnosti. Tento fakt je ještě nutné ověřit dalšími vzorky měření v předem

určených vzdálenostech od zdroje.

V poslední řadě bylo provedeno vymodelování situace, kde se vyskytl problém

s nadměrným hlukem u sousedního rodinného domu. Z dodaných protokolů

a zápisu z posledního měření byla vymodelována situace s vybranými variantami,

kde si provozovatel technického zdroje hluku představuje přemístit venkovní

jednotku tepelného čerpadla. Žádnou z vypočtených variant nelze dodržet

požadovaný hygienický limit pro hluk v noční době. Nejlepším možným řešením

by bylo prodloužit stávající protihlukovou bariéru, ačkoli i přes toto opatření by byl

hygienický limit překročen. Další možností, jak dodržet hygienický limit je snížení

výkonu v noční době s útlumem 4 dB, což je více než o polovinu původní hodnoty.

V opačném případě je nutné venkovní jednotku opatřit protihlukovým krytem

nebo jednotku vyměnit za tišší.

Diplomová práce č. 8-IB-2019 Karel NOSEK

- 76-
