## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>ŠÍŘENÍ ZVUKU VE VENKOVNÍM PROSTŘEDÍ</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Karel Nosek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav techniky prostředí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jan Králíček
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav techniky prostředí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání kombinuje měření a modelování hluku ve venkovním prostředí, což lze považovat za náročné i vzhledem k tomu, že si autor sám musel dohledat, nebo se naučit, pracovní postupy. <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce splňuje zadání s výhradami. Autor vyhodnocuje hluk od provozu tepelných čerpadel v několika různých případech. Nicméně bylo by vhodné se v práci více věnovat modelování hluku, simulacím. Diplomová práce postrádá rozbor výpočetních modelů. např. bylo by vhodné uvést porovnání nahrazení tepelného čerpadla jako bodový zdroj, plošný nebo objemový pro zvolenou situaci. To může být u složitějších situací zásadní (více odrazivých ploch, stříška nad TČ, ...) a pro body umístěné blíže k TČ. Čím se jde dále, tím více se zdroje podobají bodovému zdroji. Dále by bylo vhodné uvést také něco o směrovosti u zdrojů typu TČ. Mělo by zde i zaznít něco z teorie o šíření zvuku ve venkovním prostředí, když už se tak práce jmenuje. <b>splněno s menšími výhradami</b>
-- ------------------------------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Autor si zvolil vlastní metodiku měření, ve všech případech dodržel definovaný postup, což lze kladně hodnotit vzhledem k počtu řešených instalací. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Z práce je patrné, že autor má již nějaké zkušenosti z měření hluku a jeho modelováním. Nicméně občas uvádí informace, které nejsou úplně pravdivé nebo jsou neúplné z pohledu praxe – legislativa, odborné postupy. Lze uvést např.: Měření hluku ke kolaudaci, pro potřeby splnění §77 zákona 258/2000 Sb. smí provádět akreditovaná nebo autorizovaná osoba, viz §32a zmíněného zákona, nikoliv pouze akreditovaná osoba. Autor uvádí v závěrech dílčích kapitol o jednotlivých TČ, co by se dalo dělat pro splnění limitu v případě budoucí výstavby chráněných objektů. Řešení nadměrného hluku v chráněném venkovním prostoru staveb je také nucené větrání vnitřních prostor budoucích (i stávajících) RD, pak venkovní limity neřešíme. Rozdíl mezi LpA ve vzdálenosti 1 m a LWA zdroje je závislý na obalové ploše kolem zdroje, tj. na velikosti samotného zdroje, tedy může být rozhodně více než 10 dB, viz str. 13. Při definování tónové složky by bylo vhodné poukázat zejména na tónovou složku způsobenou ventilátory, otáčková a lopatková frekvence. Ty jsou totiž stěžejní u tepelných čerpadel s ventilátorem, dále pak tónová složka kompresoru – opět zejména otáčková frekvence. Ohledně zvolení tiššího zařízení, není zcela jisté, že tišší zařízení je automaticky lepší. Tišší ventilátor má nižší otáčky, je větší a nedovolí již dodatečnou tlakovou ztrátu vyvolanou např. tlumiči hluku. Naopak často hlučnější zařízení má silnější <b>C - dobře</b>
--- ------------------

méně náchylné ventilátory a je proto pak možné zdroj ztlumit krytem, který je někdy účinnější než tišší zařízení. Týká se zejména velkých tepelných čerpadel.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jazykovou úroveň lze hodnotit dobře. Občas jsou zde formální chyby a překlepy. U obrázku z výpočetních modelů by bylo vhodnější zvolit větší písmo. Dále by bylo vhodné ukázat i 3D pohled výpočetního modelu.

V grafech třetinooktávnových analýz je pravděpodobně chybně uvedena korigovaná hodnota LAeq, přičemž jde o nekorigované hodnoty, popř. tónová složka se musí určovat pro spektrum nekorigovaných hodnot. Dále tónovou složku zdroje hluku je nutné určovat pro korigované spektrum na hluk pozadí, popř. by mělo být zmíněno, že prokazování tónové složky je provedeno s dostatečným odstupem od hluku pozadí.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**C - dobře**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů je vhodný, v případě simulací v akustice a šíření zvuku ve venkovním prostředí postrádám nějakou literaturu. U vzorce č.2 by mělo být uvedeno odkud se tento vztah vzal (pravděpodobně z [1]).

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce splnila zadání, nicméně bylo by vhodné ještě uvést kapitolu o simulování v akustice, šíření zvuku ve venkovním prostředí, nikoliv pouze název použitého programu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Diplomová práce upozorňuje na zásadní problém při návrhu tepelných čerpadel, kde je někdy zcela opomíjeno vyhodnocení hluku ještě v rámci projektu. Pak nastávají komplikace při reklamaci, popř. dochází ke konfliktu dotčených osob, přičemž se někdy jedná o zcela fatální případy, které mohli být v projektu jednoduše řešeny. Dále pak poukazuje na problematiku nedostatečných informací v podkladech výrobce při posuzování hluku. Autor porovnává skutečně změřené hodnoty a katalogové vybraných zdrojů tepelných čerpadel. Toto lze brát jako přínos práce. Nicméně v této diplomové práci bych jednoznačně ocenil i rozbor samotných modelů a postupů zadávání, a okrajové zasvěcení čtenáře do problematiky samotného simulování v akustice a také kapitolu o šíření zvuku ve venkovním prostředí, viz výše.*

Otázky na autora:

Definujte základní tónové složky hluku z ventilátorů, kde se ve spektru hluku projevují (v jaké frekvenční oblasti) a podle čeho je možné je určit (na čem závisí)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 11.8.2019

Podpis: